
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
X 0 K Y M 0 T E РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450101, 0фв, Республика Йорто 450101, Уфа, Дом Республики

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 17 » апрель 20 23й. № 165 ■>. апреля.. 20 23г.

Об утверждении Порядка предотвращения причинения 
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан

в Республике Башкортостан

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 7 Федерального закона 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство 
Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предотвращения причинения 
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан 
в Республике Башкортостан.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Премьер-министра Правительства Республики 
Башкортостан -  министра сельского хозяйства Республики Башкортостан 
Фазрахманова И.И.



Утвержден
н оста н о в л е н и ем Прав и xej 1 ьст в а 
Республики Башкортостан
от <( I?» апреля ....... 2(l£L. г-

№ 165

ПОРЯДОК
предотвращения причинения животными без владельцев

вреда жизни или здоровью граждан в Республике Башкортостан

1. Настоящий Порядок устанавливает перечень мер по снижению 
рисков причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью 
граждан в Республике Башкортостан* требования к осуществлению 
мероприятий по предотвращению причинения животными без владельцев 
вреда жизни или здоровью граждан в Республике Башкортостан и 
направлен на укрепление нравственности, соблюдение принципов 
гуманности, обеспечение безопасности и иных прав и законных интересов 
граждан при обращении с животными без владельце».

2. Предметом правового регулирования настоящего Порядка является 
создание условий для снижения риска причинения животными без 
владельцев вреда жизни или здоровью граждан в Республике 
Башкортостан.

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются 
в значениях, определенных Федеральным законом «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральным 
закон).

4. Ответственными за создание условий для снижения риска 
причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан 
в Республике Башкортостан являются:

а) Государственный комитет Республики Башкортостан по 
ветеринарии;

б) органы местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Республики Башкортостан (далее органы местного 
самоуправления), наделенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, 
отдельными государственными полномочиями по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев;

в) юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
а также учреждения, создаваемые органами местного самоуправления,



2

осуществляющие деятельность по отлову животных без владельцев 
в соответствии с Порядком осуществления деятельности по 
обращению с животными без владельцев в Республике Башкортостан, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Башкортостан 
от 28 февраля 2020 года № 117 (далее -  специализированная организация).

5. К фактам причинения животными без владельцев вреда жизни или 
здоровью граждан относятся:

а) причинение животными без владельцев травм, повлекших смерть 
гражданина;

б) причинение животными без владельцев травм, повлекших вред 
здоровью гражданина различной степени тяжести.

6. Случаи, при которых животные без владельцев представляют 
угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан либо способствуют 
ее возникновению:

а) нахождение животных без владельцев в местах массового 
пребывания людей, в границах тепловых сетей и мест (площадок) 
накопления отходов;

б) проявление животными без владельца в местах их обитания 
немотивированной агрессивности по отношению к другим животным или 
человеку;

в) нахождение животных без владельцев в местах, на которые их 
возвращать запрещено.

7. В целях снижения риска причинения животными без владельцев 
вреда жизни или здоровью граждан:

а) Государственный комитет Республики Башкортостан по 
ветеринарии:

осуществляет контроль за действиями органов местного 
самоуправления при организации и исполнении мероприятий по 
реализации настоящего Порядка;

проводит ежеквартально мониторинг состояния популяции животных 
без владельцев путем обработки и анализа информации об общей 
численности животных без владельцев на территории муниципального 
образования и численности животных без владельцев, имеющих 
неснимаемые и несмываемые метки, представленной органами местного 
самоуправления в соответствии с абзацем четвертым подпункта «б» 
настоящего пункта;

осуществляет ежеквартально расчет показателя напряженности 
ситуации, связанной с причинением животными без владельцев вреда 
жизни или здоровью граждан, в соответствии с пунктом 9 настоящего 
Порядка на основании данных о количестве случаев причинения 
животными без владельцев травм, повлекших смерть гражданина и вред 
здоровью гражданина различной степени тяжести, представленных



3

органами местного самоуправления в соответствии с абзацем четвертым 
подпункта «б» настоящего пункта;

б) органы местного самоуправления:
проводят ежеквартально сбор информации о количестве случаев 

причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан 
по каждому из фактов, перечисленных в пункте 5 настоящего Порядка;

проводят ежеквартально сбор информации о наличии животных без 
владельцев на территории муниципального образования посредством 
обследования подконтрольной территории на наличие животных без 
владельцев, а также при поступлении информации (обращений граждан, 
должностных лиц, сообщений средств массовой информации и социальных 
сетей и т.п.) о наличии животных без владельцев;

представляют в Государственный комитет Республики Башкортостан 
по ветеринарии отчет о количестве случаев причинения животными без 
владельцев вреда жизни или здоровью граждан, а также о состоянии 
популяции животных без владельцев в Республике Башкортостан в 
соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка (далее -  отчет);

организуют незамедлительное реагирование специализированных 
организаций при установлении случаев, указанных в пункте 6 настоящего 
Порядка;

осуществляют профилактику случаев, указанных в пункте 6 
настоящего Порядка, посредством информирования населения об 
условиях, обеспечивающих защиту граждан от угрозы причинения вреда 
жизни и здоровью со стороны животных, не допускающих поведения 
граждан, направленного на провоцирование животного на агрессию, 
контактирования, в том числе прикармливания животных без владельцев, в 
местах общественного пользования, укрывательства животных без 
владельцев от специализированных организаций, жестокого обращения е 
животными;

в) специализированные организации:
осуществляют выявление и отлов животных без владельцев по 

заявлениям физических и юридических лиц, а также в рамках мероприятий 
по отлову животных без владельцев в соответствии с планами, 
утвержденными органами местного самоуправления.

8. Отчет представляется органами местного самоуправления 
ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Отчет представляется в электронном виде с использованием системы 
межведомственного электронного документооборота в Республике 
Башкортостан.

9. Показателем напряженности ситуации, связанной с причинением 
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в



4

Республике Башкортостан, является отношение количества случаев 
причинения такого вреда по каждому из фактов, перечисленных в пункте 5 
настоящего Порядка, к численности населения Республики Башкортостан.

10. При реализации мер, направленных на предотвращение 
причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан 
в Республике Башкортостан, не допускается нарушение требований по 
защите животных от жестокого обращения, установленных Федеральным 
законом.


